

Protokół z posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej w dniu 17.02.2021 r.

Dnia 17 lutego 2021 roku, w Radzie Powiatu Tczewskiego w klasycznej formie, odbyło się robocze posiedzenie Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej. Tradycyjny system obrad wydaje się być o wiele bardziej efektywny i skuteczny, niż system zdalny. Pomimo obszernego porządku obrad, Komisja przy zachowaniu standardów reżimu sanitarnego związanego z pandemią Coronawirusa-19, w ciągu 80 minut rozpatrzyła przyjęty program. Większość czasu poświęcono, o co wnioskowali radni, sytuacji zdrowotnej na terenie powiatu tczewskiego.

W posiedzeniu Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej uczestniczyli członkowie Komisji:

- radna Grażyna Antczak
- radny Andrzej Demski (w systemie pracy zdalnej wykonanej w 100 %)
- radny Jan Kulas
- radny Jiri Studeny
- radny Stanisław Smoliński

oraz zaproszeni goście (z uwagi na epidemię w ograniczonym zakresie) tj. Wicestarosta Andrzej Flisik, Skarbnik Dariusz Skrzypczyński, Naczelnik Wydziału Zdrowia, Polityki Społecznej i ds. PEFRON Starostwa Tczewskiego Alicja Szczypińska-Mian. Gościem specjalnym był prezes spółki „Szpitale Tczewskie” S.A. Maciej Bieliński.

Porządek obrad Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej obejmował

1/ Powitanie i przyjęcie porządku obrad

2/ Sytuacja zdrowotna wśród mieszkańców powiatu tczewskiego

3/ Sposób realizacji roku Stefana Łaszewskiego – dyskusja

4/ Omówienie materiałów i opiniowanie projektów uchwał na sesję Rady

5/ Sprawy różne, wolne wnioski

6/ Zamknięcie posiedzenia

Warto podkreślić, że Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej, pomimo wciąż znacznego poziomu pandemii, pracowała przy 100 % frekwencji. Ambitny program przyjęto jednomyślnie i w pełni zrealizowano. Należy podkreślić duże zaangażowanie merytoryczne radnych, praktycznie we wszystkich kwestiach zaplanowanych w posiedzeniu Komisji. Trzeba dodać i podziękować również zaproszonym gościom, którzy byli profesjonalnie przygotowani i solidnie odpowiadali na liczne i bardzo ważne pytania radnych.

Większość czasu obecnego posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej - zajęła kwestia stanu sytuacji zdrowotnej mieszkańców powiatu tczewskiego. Wysłuchano w tym zakresie informacji Pani Naczelnik A. Szczypińskiej - Mian, Prezesa spółki „Szpitale Tczewskie SA” M. Bielińskiego oraz „pośrednio” (miał równoległe inne obowiązki) Wicestarosty A. Flisika. Przemozna większość uwagi i dyskusji została skupiona wokół wciąż groźnej epidemii Coronawirusa-19 i realnych, ale nadal ograniczonych możliwościach „obrony” i leczenia. W ocenie Pana Prezesa i Wicestarosty „Tczewski Szpital”, w zakresie „walki” z epidemią, wyróżnia się na poziomie regionu pomorskiego. Udało się też pozyskać wsparcie materialne i finansowe od kilku dużych podmiotów biznesowych, jak np. „ETN”, „Flex”, czy „Lidl Polska”. Bardzo dobrze też układa się współpraca z najbliższymi samorządami lokalnymi (miasto, powiat) oraz Marszałkiem Województwa, jak też i Wojewodą Pomorskim. W sumie, za różne środki finansowe, udało się zakupić nowoczesny i potrzebny sprzęt. Prezes M. Bieliński podkreślił duże sukcesy w zakresie szczepień osób z grupy „0”, gdzie w ciągu ostatnich dwóch tygodniach zaszczepiono 1 600 osób. W „drugiej części” dyskusji, debatowano nad możliwościami tradycyjnego leczenia wobec różnorodnych i wciąż groźnych chorób. Radni interesowali się „otwieraniem” - „Tczewskiego Szpitala” we wszystkich wymiarach niezbędnego leczenia. Nie wszystkie Oddziały „Szpitala” już funkcjonują. Nie do końca została wyjaśniona kwestia np. funkcjonowania położnictwa, co dla obecnie rodzących się tczewianek,

może w przyszłości mieć kapitalne znaczenie. Radni zwracali także uwagę na bardzo istotną kwestię, a mianowicie, iż „POZ-y są nadal zamknięte i nadal nie funkcjonują”.

Radni Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej „zasypali” Prezesa „Szpitali Tczewskich” wieloma, niezwykle ważnymi pytaniami. Przewodniczący Komisji wyraził wolę stałej i bliskiej współpracy Pana Prezesa z Komisją. Na jedno pytanie przewodniczącego Komisji nie udało się uzyskać odpowiedzi, tj. na pytanie o bilans finansowy „Tczewskich Szpitali” za rok 2020. A przecież środki finansowe określają realny poziom leczenia, jak też koniecznej profilaktyki. Pod dużym zaangażowaniem radnych, Pan Prezes zobowiązał się do udzielenia takiej informacji na przełomie marca/kwietnia br. Przewodniczący Komisji przypomniał, iż w planie pracy Komisji jest robocze posiedzenie w „Tczewskim Szpitalu” (z zapoznaniem się warunków funkcjonowania Hospicjum i „Szpitala Rehabilitacyjnego”). Będzie wtedy okazja do wyrażenia podziękowań i słów uznania - całemu Personelowi „Szpitali Tczewskich” S.A., być może już jesienią tego roku, szczególnie za ich ogromny wysiłek i trud, w zakresie walki z Coronavirusem-19 i sprawnymi, skutecznymi szczepieniami.

Po krótkiej przerwie, gdzie był jeszcze czas na indywidualne rozmowy z Prezesem „Szpitali Tczewskich” S.A., przystąpiono do dalszych prac Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej. W punkcie 3 „Sposób realizacji roku Stefana Łaszewskiego”, Komisja upoważniła do pilotowania tematu przewodniczącego Jana Kulasa. Przewodniczący Komisji podkreślił, iż warto jeszcze poczekać na inicjatywy klubów radnych, komisji – a w szczególności Komisji Edukacji, Kultury, Sportu i Promocji, zainteresowanych radnych oraz innych środowisk.

W punkcie 4 „Omówienie materiałów na najbliższą sesję Rady Powiatu Tczewskiego”, Komisja rozważyła te kwestie, które wiążą się z wyraźnym zakresem jej kompetencji. Z powodów organizacyjnych w pierw wysłuchano skarbnika Starostwa Tczewskiego i do aprobującej wiadomości przyjęto proponowane zmiany, w budżecie Powiatu Tczewskiego na 2021 roku i w wieloletniej prognozie finansowej Powiatu Tczewskiego na lata 2021-2036. Przewodniczący Komisji zauważył potrzebę pracy w Komisji Budżetu i

Finansów. W kolejnych kwestiach Komisja jednogłośnie i pozytywnie zaaprobowała „Informację z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Tczewie w 2020 roku”. W sprawach informacji „O kulturze i kulturze fizycznej w powiecie tczewskim za 2020 rok” oraz o informacji o „wynagrodzeniach nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach, dla których organem prowadzącym jest powiat tczewski za 2020 rok” - uznano, iż należy przyjąć do wiadomości opinie Komisji Edukacji, Kultury, Sportu i Promocji.

W wolnych wnioskach radny Jiří Studený przypomniał swój wniosek w sprawie przeniesienia obrad Komisji na późniejsze godziny. Wstępnie radny J. Studený zaproponował czwartek na godz. 16.00. Zachodzi jednak obawa, kolizji pracy z inną komisją. Wiceprzewodniczący Komisji A. Demski zobowiązał się do przeprowadzenia stosownych konsultacji na forum Komisji Edukacji, Kultury, Sportu i Promocji. Także inni radni zapowiedzieli rozpoznanie sytuacji w tej kwestii. Zdaniem Przewodniczącego Komisji, sprawa ta wymaga dalszego staranniejszego przemyślenia. Jednakże z uwagi na zaangażowanie kilku radnych, Przewodniczący Komisji zapowiedział przeprowadzenie głosowania w tej kwestii, jeszcze w marcu br.

Po 80. minutach obrad, Przewodniczący Komisji dokonał zamknięcia jej obrad. Wcześniej dodał, iż nalega na zwięzłe i syntetyczne obrady Komisji - z uwagi na bezpieczeństwo i zdrowie radnych. Jednakże, w opinii Przewodniczącego, zachodzi potrzeba dalszych i w miarę częstych prac, obrad Komisji (np. dwa razy w miesiącu) z uwagi na wciąż poważny stan epidemii Coronavirusa-19. A zdrowie obywateli (i radnych oczywiście) jest wciąż najważniejsze i tu nie ma miejsca na bierne postawy.

Przewodniczący Komisji

Jan Kulas 